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Miercuri,  de la  ora 9.00,  într-o  dezbatere cu Președinții  Comisiei  și  Consiliului
European, Jean-Claude Juncker și Donald Tusk, deputații vor cere acțiuni concrete
pentru stoparea tragediilor din Mediterana. Peste 1600 de persoane au murit de la
începutul  anului,  spune Agenția  ONU pentru  Refugiați.  Cele  10 puncte privind
migrația, prezentate de Comisarul Dimitris Avramopoulos la 20.04 și rezultatele
Consiliului European extraordinar din 23.04 vor fi discutate. O rezoluție va fi supusă
la vot.  

Statelor membre li se va cere să reducă utilizarea pungilor de plastic - cele mai
folosite ambalaje și cele mai poluante - conform noilor propuneri legislative care vor
fi supuse la vot marți. Poluarea cu pungi de plastic a apelor și a eco-sistemelor
acvatice reprezintă o problemă majoră de mediu.  

Deputații vor vota marți asupra unui acord informal cu Consiliul privind o propunere
legislativă de a limita producția de biocarburanți derivați din plante și de a accelera
folosirea surselor alternative, cum ar fi gunoiul sau reziduurile sau a celor complet
noi, cum ar fi  culturile de alge. Propunerea legislativă are ca scop și reducerea
emisiilor de gaze cu efect de seră cauzate de utilizarea intensivă a terenului agricol
pentru culturi destinate biocarburanților. 

Propunerea legislativă supusă la vot marți privește aparatele de apelare de urgență
care alertează automat serviciile de asistență în cazul unui accident (eCall) și cere
instalarea acestora în toate modelele noi de mașini și autocare ușoare, până la 31
martie 2018. Un vot favorabil ar confirma acordul informal încheiat cu Consiliul de
Miniștri în decembrie și aprobat de acesta la 2 martie. 

Propunerea legislativă supusă la vot miercuri sugerează ca un obiect al noii ”strategii
UE pentru alcool” să fie includerea conținutului de calorii și ingredientele pe eticheta
băuturilor alcoolice. Deputații cer și eforturi suplimentare pentru a reduce consumul
de alcool de către minori și avertismente privind condusul sub influența alcoolului
sau riscurile pentru sarcină, care să fie incluse pe etichete în toată Uniunea. Comisia
ar trebui să prezinte noua strategie cel mai târziu în 2016. 

Marți  după-amiaza,  deputații  își  vor  exprima  punctul  de  vedere  privind  ”Noua
Agendă Europeană de Securitate” într-o dezbatere cu Comisarul pentru afaceri
interne  Dimitris  Avramopoulos,  imediat  după  ce  Comisia  aprobă  documentul.
Agenda  de  securitate,  care  aduce  la  zi  Strategia  Internă  de  Securitate  a  UE,
stabilește prioritățile și acțiunile luptei împotriva terorismului, crimei organizate și
criminalității cibernetice, pentru 2015-2020. 

Miercuri deputații vor vota asupra unei rezoluții privind progresul realizat în discuțiile
îndelungi dintre statele membre privind instituirea unui Parchet European. Rolul
acestuia ar trebui să fie lupta împotriva fraudelor din bugetul UE și recuperarea
banilor  contribuabililor,  iar  Parchetul  ar  trebui  să  fie  complet  independent  și
responsabil  din  punct  de  vedere  democratic,  se  arată  în  text. 
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Tragediile din Mediterana: deputații cer acțiuni UE
pentru salvarea de vieți 
 
Miercuri,  de la  ora 9.00,  într-o dezbatere cu Președinții  Comisiei  și  Consiliului
European, Jean-Claude Juncker și Donald Tusk, deputații vor cere acțiuni concrete
pentru stoparea tragediilor din Mediterana. Peste 1600 de persoane au murit de la
începutul  anului,  spune Agenția  ONU pentru Refugiați.  Cele  10 puncte  privind
migrația, prezentate de Comisarul Dimitris Avramopoulos la 20.04 și rezultatele
Consiliului European extraordinar din 23.04 vor fi discutate. O rezoluție va fi supusă
la vot. 
 
Parlamentul European cere de mai mulți ani ca statele UE să își asume responsabilitatea
care le revine și să dovedească solidaritate cu țările care primesc cel mai mare număr de
refugiați și persoane care solicită azil, atât în termeni absoluți, cât și în raport cu populația
lor.
 
Obligațiile de salvare și  căutare trebuie,  de asemenea, să fie ”pe deplin îndeplinite”,
precum și ”finanțate adecvat pe termen mediu și lung”, se spune într-o rezoluție adoptată
în decembrie.
 
Dezbatere: miercuri, 29 aprilie
 
Vot: miercuri, 29 aprilie
 
Procedură: declarații ale Consiliului European și ale Comisiei, urmate de dezbatere (cu
rezoluție)
 
#migration #asylum #fundamentalrights
 

 
Mai multe informaţii
• Comunicat de presă al Comisiei Europene : Planul de acțiune în 10 puncte privind migrația (20.04.2015)
• Comunicat de presă al președintelui Parlamentului European, Martin Schulz (19.04.2015)
• Înregistrarea declarației de presă a Președintelui PE, Martin Schulz (20.04.2015)
• Înregistrarea conferinței de presă a deputaților Roberta Metsola și Kashetu Kyenge, co-raportori pentru

rezoluția din decembrie 2014 (14.04.2015)
• Înregistrarea dezbaterii din comisia pentru libertăți civile privind un raport referitor la situația din

Mediterana (14.04.2015, începând cu ora 11.30)
• Comunicat de presă - Migration: MEPs call on EU countries to share responsibility (17.12.2014)
• Comunicat de presă - Migrants: Parliament approves search and rescue rules to prevent deaths at sea

(16.04.2015)
• EuroparlTV: Triton - between expectations and reality
• Analiză PE - EU legal framework on asylum and irregular immigration 'on arrival' State of play
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Deputații vor să combată utilizarea nerațională a
pungilor de plastic 
 
Statelor membre li se va cere să reducă utilizarea pungilor de plastic - cele mai
folosite ambalaje și cele mai poluante - conform noilor propuneri legislative care vor
fi supuse la vot marți. Poluarea cu pungi de plastic a apelor și a eco-sistemelor
acvatice reprezintă o problemă majoră de mediu. 
 
Noua legislație va cere statelor UE să aleagă între două opțiuni: măsuri care să asigure o
medie anuală de utilizare de maximum 90 de pungi ușoare pe cap de locuitor până în
2019 și de 40 până în 2025, sau să asigure, până în 2018, distribuția numai contra cost a
acestor pungi către cumpărători.
 
Notă pentru editori:
 
În 2010, fiecare cetățean UE utiliza, estimativ, 198 de pungi de plastic, dintre care 90%
erau pungi ușoare. Dacă această practică nu se schimbă, consumul de pungi de plastic va
crește în continuare. Estimările prezente sugerează și că peste opt miliarde de pungi de
plastic au ajuns la gunoi în 2010, în UE.
 
Dezbatere: marți, 28 aprilie
 
Vot: marți, 28 aprilie
 
Procedură: codecizie (procedura legislativă ordinară), acord la a doua lectură
 
Conferință de presă: marți, 28 aprilie, ora 16.00
 
#plasticbags #environment
 

 
Mai multe informaţii
• Proiect de recomandare pentru a doua lectură
• Despre raportor - Margrete Auken (Verzi/ALE, DK)
• Etapele procedurii legislative
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Vot privind biocarburanți avansați
 
Deputații vor vota marți asupra unui acord informal cu Consiliul privind o propunere
legislativă de a limita producția de biocarburanți derivați din plante și de a accelera
folosirea surselor alternative, cum ar fi gunoiul sau reziduurile sau a celor complet
noi, cum ar fi culturile de alge. Propunerea legislativă are ca scop și reducerea
emisiilor de gaze cu efect de seră cauzate de utilizarea intensivă a terenului agricol
pentru culturi destinate biocarburanților.
 
Legislația actuală cere statelor membre UE să se asigure că energia regenerabilă va
reprezinta, până în 2020, cel puțin 10% din consumul transporturilor. Noua propunere
legislativă cere ca prima generație de biocarburanți (aceia rezultați din recoltele de pe
terenurile agricole) să reprezinte maximum 7% din consumul pentru transport, până în
2020.
 
Dezbatere: marți, 28 aprilie        
 
Vot: marți, 28 aprilie
 
Procedură: codecizie (procedura legislativă ordinară), a doua lectură
 
Conferință de presă: marți, 28 aprilie, orele 15.30
 
 #Biofuels #ILUC #fuelquality #reneweablenergy
 
 
 

 
Mai multe informaţii
• Proiect de recomandare pentru a doua lectură
• Comunicat de presă după votul în comisia parlamentară (14.04.2015)
• Despre raportor - Nils TORVALDS (ALDE, FI)
• Etapele procedurii legislative
• Analiză PE: Biofuels policy and indirect land use change
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Vot privind sistemele de apel de urgență instalate
în mașini
 
Propunerea legislativă supusă la vot marți privește aparatele de apelare de urgență
care alertează automat serviciile de asistență în cazul unui accident (eCall) și cere
instalarea acestora în toate modelele noi de mașini și autocare ușoare, până la 31
martie 2018. Un vot favorabil ar confirma acordul informal încheiat cu Consiliul de
Miniștri în decembrie și aprobat de acesta la 2 martie.
 
Sistemele eCall instalate în mașini utilizează tehnologia apelului de urgență 112 pentru a
alerta serviciile de asistență automat în cazul unor accidente grave. Astfel, aceste servicii
pot decide imediat tipul și dimensiunea operațiunii de salvare necesare, ceea ce le va
ajuta să ajungă mai repede, să salveze vieți, să reducă consecințele rănilor grave și să
minimizeze costurile blocajelor de trafic.
 
În fiecare an, serviciile de urgență din UE au de-a face cu accidente rutiere în care 25700
de oameni au murit în 2014. eCall ar putea reduce rata mortalității în accidente cu până la
10% pe an.
 
Dezbatere: luni, 27 aprilie
 
Vot: marți, 28 aprilie
 
Procedură: codecizie (procedura legislativă ordinară), acord la a doua lectură
 
Conferință de presă: marți, 28 aprilie, orele 14.00
 
#eCall #ecall #roadtransport
 

 
Mai multe informaţii
• Proiect de regulament privind cerințele de omologare de tip pentru instalarea sistemului eCall bazat pe

serviciul 112 la bordul vehiculelor
• Comunicat de presă după votul în comisia parlamentară (17.03.2015)
• Despre raportor - Olga Sehnalova (S&D, CZ)
• Etapele procedurii legislative
• eCall (pagina Comisiei Europene)
• Comisia Europeană - Informații privind securitatea drumurilor
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Deputații  cer  o  mai  strictă  strategie  UE  pentru
alcool  
 
Propunerea  legislativă  supusă  la  vot  miercuri  sugerează  ca  un  obiect  al  noii
”strategii UE pentru alcool” să fie includerea conținutului de calorii și ingredientele
pe eticheta băuturilor  alcoolice.  Deputații  cer și  eforturi  suplimentare pentru a
reduce consumul de alcool de către minori și avertismente privind condusul sub
influența alcoolului sau riscurile pentru sarcină, care să fie incluse pe etichete în
toată Uniunea. Comisia ar trebui să prezinte noua strategie cel mai târziu în 2016.
 
Rezoluția elaborată de comisia pentru mediu și  sănătate cere Comisiei  Europene să
”înceapă imediat redactarea noii strategii UE privind alcoolul (2016-2022)” pentru a ajuta
guvernele naționale să rezolve problemele legate de alcool. Printre obiectivele strategiei ar
trebui  să  fie:  colectarea  unor  date  corecte,  îmbunătățirea  prevenirii  și  tratamentul,
reducerea accidentelor cauzate de condusul sub influența băuturii, precum și o mai clară
diferențiere între modelele de consum.
 
Deputații  sugerează, de asemenea, Comisiei să evalueze dacă băuturile alcoolice ar
trebui să aibă etichete cu informații  privind ingredientele și conținutul nutrițional.
 
Notă către editori
 
Abuzul de alcool cauzează 3,3 milioane de decese premature pe an în toată lumea, adică
5,9% din totalul deceselor. În grupa de vârstă 20-39 ani, aproximativ 25% din decese pot fi
atribuite abuzului de alcool. Aceste decese sunt cauzate adesea de accidente, acte de
violență sau boli ale ficatului.
 
 
 
Dezbatere: luni, 27 aprilie
 
Vot: miercuri, 29 aprilie
 
Procedură: întrebare cu solicitare de răspuns oral adresată Comisiei (cu rezoluție)
 
hashtags #AlcoholStrategy
 

 
Mai multe informaţii
• Întrebare parlamentară
• Comunicat de presă după votul în comisia parlamentară
• Etapele procedurii legislative
• Analiză PE : EU Alcohol Strategy revisited
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Dezbatere  privind  noua  ”Agendă  europeană  de
securitate”
 
Marți  după-amiaza,  deputații  își  vor  exprima punctul  de  vedere  privind  ”Noua
Agendă Europeană de Securitate” într-o dezbatere cu Comisarul pentru afaceri
interne  Dimitris  Avramopoulos,  imediat  după  ce  Comisia  aprobă  documentul.
Agenda  de  securitate,  care  aduce  la  zi  Strategia  Internă  de  Securitate  a  UE,
stabilește prioritățile și acțiunile luptei împotriva terorismului, crimei organizate și
criminalității cibernetice, pentru 2015-2020.
 
În rezoluția din decembrie 2014 privind agenda de securitate, deputații au cerut statelor
membre să coopereze mai mult  și  să împărtășească date și  informații  relevante mai
repede și mai eficient. Ei au mai cerut Comisiei să inventarieze instrumentele actuale de
securitate și au subliniat că legislația existentă ar trebui aplicată corect ”înainte de a crea
noi legi”.
 
Deputații au mai reiterat și faptul că toate instrumentele ar trebui să respecte principiile
proporționalității și necesității și ar trebui să includă elemente de siguranță pentru protecția
datelor, responsabilitate și posibile acțiuni în justiție.
 
Agenda Europeană de Securitate trebuie să fie aprobată formal de Consiliu.
 
 
 
Dezbatere: marți, 28 aprilie
 
Procedură: declarația Comisiei urmată de dezbatere
 
 
 
#antiterrorism #security #organizedcrime #cybercrime
 

 
Mai multe informaţii
• Rezoluţia Parlamentului European din 17 decembrie 2014 referitoare la reînnoirea Strategiei de securitate

internă a UE
• Comunicat de presă după votul în comisia parlamentară (17.12.2014)
• Dezbatere în plenară - "Reînnoirea Strategiei de securitate internă a UE" (16.12.2014)
• Etapele procedurii legislative
• Comisia pentru afaceri civile, justiție și afaceri interne
• Analiză PE - Internal Security Strategy: Open and safe Europe (decembrie 2014)
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http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2014/2918(RSP)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/committees/ro/libe/home.html
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•

•

•

•

Măsuri împotriva fraudei: situația discuției privind
Parchetul European
 
Miercuri  deputații  vor  vota  asupra  unei  rezoluții  privind  progresul  realizat  în
discuțiile îndelungi dintre statele membre privind instituirea unui Parchet European.
Rolul  acestuia  ar  trebui  să  fie  lupta  împotriva  fraudelor  din  bugetul  UE  și
recuperarea  banilor  contribuabililor,  iar  Parchetul  ar  trebui  să  fie  complet
independent  și  responsabil  din  punct  de  vedere  democratic,  se  arată  în  text.
 
După ce statele membre vor agrea asupra stabilirii un Parchet European, Parlamentul
European va trebu, de asemenea, să își dea acordul.
 
Informații pentru editori
 
 
 

Comisia Europeană a prezentat o propunere privind Parchetul European în iulie
2013 
Într-o rezoluție votată la 12 martie 2014, deputații au cerut Consiliului să implice
Parlamentul  în  discuții  și  au făcut  sugestii  privind temele principale  privind
procedura, aria de competență, instrumentele de investigare, admisibilitatea
probelor, controlul jurisdicțional și protecția legală 
Doar 31% dintre propunerile judiciare are Oficiului European de Luptă Împotriva
Fraudei (OLAF) au dus la trimiteri în judecată în perioada 2006 - 2013 
Statele  membre raportează că anual  aproximativ  500 milioane de euro din
cheltuielile  și  veniturile  UE se pierd din  cauza unor  posibile  fraude
 

Dezbatere: marți, 28 aprilie
 
Vot: miercuri, 29 aprilie
 
Procedură: Raport intermediar (non-legislativ)
 
#EPPO #EU #public #prosecutor
 

 
Mai multe informaţii
• Raport interimar privind instituirea Parchetului European
• Despre raportor - Monica Macovei (PPE, RO)
• Etapele procedurii legislative
• Rezoluția PE privind instituirea Parchetului European (12.03.2014)
• Analiză PE: The European Public Prosecutor's Office
• Memo Comisia Europeană - Fiecare euro contează – Întrebări frecvente cu privire la Parchetul European
• Analiză PE: Setting up the European Public Prosecutor's Office
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http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+REPORT+A8-2015-0055+0+DOC+XML+V0//RO
http://www.europarl.europa.eu/meps/ro/96824/MONICA_MACOVEI_home.html
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2013/0255(APP)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+TA+P7-TA-2014-0234+0+DOC+XML+V0//RO
http://epthinktank.eu/2015/01/08/the-european-public-prosecutors-office-eppo/
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-693_ro.htm
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document.html?reference=EPRS_ATA(2015)554196
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Alte puncte pe ordinea de zi
 
Următoarele rapoarte și dezbateri sunt de asemenea incluse pe ordinea de zi a
sesiunii  plenare: 
 

Pachetul privind frontierele inteligente, întrebări cu solicitare de răspuns oral
adresate Comisiei și Consiliului, marți, 28 aprilie 
Convenția internațională privind standardele pentru personalul navelor de
pescuit, recomandare Sofia Ribeiro, marți, 28 aprilie 
Bolile măslinilor - întrebare cu solicitare de răspuns oral adresată Comisiei, joi,
30 aprilie 
Noua strategie a UE pentru păduri și sectorul forestier,  raport Elisabeth
Köstinger, marți,  28 aprilie 
Plan multianual pentru stocurile de cod, hering și șprot din Marea Baltică
și pentru activitățile de pescuit care exploatează stocurile respective, raport
Jarosław Wałęsa, marți, 28 aprilie 
Omorârea  studenților  din  Kenya  de  către  grupul  terorist  Al-Shabaab,
Declarație a Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de
securitate (cu rezoluție), joi, 30 aprilie 
Raportul pe 2014 privind progresele înregistrate de Albania și Raportul pe
2014 privind progresele înregistrate de Bosnia și Herțegovina, declarații ale
Consiliului și ale Comisiei, joi, 30 aprilie 
Situația din Nigeria, rezoluție nelegislativă, joi, 30 aprilie 
Descărcarea de gestiune 2013 (52 de rapoarte) - dezbatere comună, miercuri,
29 aprilie 
Fondurile de piață monetară, raport Neena Gill, miercuri, 29 aprilie 
Majorarea sumei prefinanțării inițiale acordate programelor operaționale
sprijinite de Inițiativa privind ocuparea forței de muncă în rândul tinerilor,
raport Elisabeth Morin-Chartier, miercuri, 29 aprilie 
Aniversarea prăbușirii cladirii Rana Plaza, declarație a Comisiei, miercuri, 29
aprilie 
Expo 2015 Milano: Să hrănim planeta, energie pentru viață, întrebare cu
solicitare de răspuns oral, joi, 30 aprilie 
Monitorizarea  implementării  procesului  Bologna,  raport        Krystyna
Łybacka,  marți,  28  aprilie 
Raportul anual pentru 2013 al Băncii Europene de Investiții, raport Ernest
Urtasun, joi, 30 aprilie 
Tratatul  de la Marrakesh privind excepțiile  de la drepturile de autor în
beneficiul persoanelor cu deficiențe de vedere,  întrebare cu solicitare de
răspuns oral, miercuri, 29 aprilie 
Filmul european în era digitală, raport Bogdan Brunon Wenta, marți, 28 aprilie
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